Bunlardan biri de Arap kökenli iki şairin kaleme almış olduğu ve "Kasîde-i Bürde" olarak adlandırılan kasidelere yazılan tercüme ve şerhlerdir.

Kasîde-i Bürde şeklinde tesmiye olunan manzumelerden ilki, Ka'b b. Zühayr'e (öl. 24/645) aittir. Câhiliye döneminin tanınmış Arap şairlerinden Zühayr b. Ebû Sülmâ, ölmeden önce oğulları Kâ'b ile Büceyr'e gördüğü bir rüya üzerine gelmesinin yakın olduğunu anladığı Hz. Peygamber'e tabi olmalarını tavsiye eder. İki kardeş Medine'ye doğru yola çıkar. Kâ'b, Medine yakınında kalır.

Peygamber de "Bürde" adı verilen hırkasını onun omuzlarına koymuş, bundan dolayı kasideye "Kasîdetü'l-bürde" veya başlangıç ifadesine göre "Bânet Sü'âd" adı verilmiştir (Demirayak 2001: 566-67).

Kasîde-i Bürdelerden ikincisi ise Mısırlı sûfî ve şair, Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî'ye (öl. 696/1297?) aittir. Bûsîrî'nin Hz. Peygamber için yazdığı ve *el-Kevâkibü'd-dürriyye fî Medhi Hayri'l-Berîyye* adını verdiği bu manzume, kafiye (revî) harfi mîm

Yunus Kaplan

olduğu için *el-Kasîdetü'l-Mîmiyye*, şairin tutulduğu hastalıktan kurtulmasına vesile olduğu için de *Kasîdetü'l-Bürde* diye meşhur olmuştur.

Eserin manzum ve mensur olmak üzere yirmi civarında Türkçe şerhi ve otuz civarında Türkçe tercümesi bulunmaktadır (Şahin 1997; Yazar 2011). Bu manzume üzerine ayrıca çok sayıda hâşiye, tahmîs, tesdîs, tesbî' ve taştîr de kaleme alınmıştır (Yazar 2011: 587).²

Bûsîrî'nin *Kasîde-i Bürde*'si Le'âlî Ahmed b. Mustafâ (öl. 971/1563), Ankaravî İbrahim b. Süleyman b. Mürsil, Seyyid Hasan b. Abdurrahman (öl. 1071/1661), Şeyh Abdullah b. Şeyh Ahmed (öl. 1130/1717?-1140/1727-28?), Nazîfî İsmâil Akhisârî (öl.

¹ İmam Bûsîrî'nin *Kasîde-i Bürde*'sinin Osmanlı kültür coğrafyasında genellikle 161 beyitlik metni rağbet görmüş ve daha çok bu şekli istinsah edilmiştir. Yine yapılan manzum tercümelerin birçoğunda da bu 161 beytin esas alındığı görülmektedir. Nitekim Leâlî, Esâsî, Abdurrahim Karahisarî, Kemâlpaşazâde, Şemseddin Sivâsî, Kemâlâtî Mehmed, Fazlî ve Abdullah Hulvânî'nin manzum tercümeleri bu minvalde tanzim edilmiştir.

² Türk edebiyatında oldukça fazla rağbet gören İmam Bûsîrî ve *Kasîde-i Bürde*'sine yazılan şerh, tercüme ve diğer eserler hakkında şimdiye kadar birçok çalışma yapılmıştır. Yapılan bu çalışmalarla ilgili daha ayrıntılı ve derli toplu bilgi için bak. (Sezer 1985), (Şahin 1997), (Kaya 2001), (Yazar 2011), (Yücel 2016).

1205/1790'dan sonra)³, Şeyhülislam Mehmed Mekkî (öl. 1212/1797)⁴, Muhammed b. Feyzullah (öl. 1231/1816), Muhammed b. Ahmed (öl. 1318/1900) ve Ankara Valisi Âbidin Paşa (öl. 1324/1906) gibi şârihler tarafından Türkçe şerh edilmiş; Taşköprizâde Kemâleddin (öl. 1030/1621), Hocazâde Esad (öl. 1034/1625), Seyyid Muhammed Şerîfî (öl. 1040/1631), Şeyhülislam Yahyâ (öl. 1053/1644), Süleyman Nahîfî (öl. 1151/1738), Abdullah Salâhî (öl. 1197/1783), Şeyhülislam Mehmed Mekkî, Mollacıkzâde Raif (öl. 1238/1823), Resâ Mustafa Maksud (öl. 1258/1843), Yemli hazâde Mustafa Kâmil (öl. 1294/1878), Diyarbakırlı Mehmed Saîd Paşa (öl. 1308/1892)⁵ ve Muhammed Fevzî Efendi (öl. 1318/1900)⁶ tarafından tahmîs; İsmâil Müfid Efendi (öl. 1217/1803) tarafından tesdîs ve Niyâzî-i Mısri (öl. 1105/1694)⁷ tarafından da tesbî' edilmiştir.

Kasîde-i Bürde, bu eserler dışında birçok şair ve mütercim tarafından da nazmen tercüme edilmiştir. Abdurrahim Karahisarî (öl. 888/1483 sonrası)⁸, Kemâlpaşazâde (öl. 940/1534)⁹, Ahmed-i Rıdvân (öl. 945/1538'den önce)¹⁰, Le'âlî Ahmed b. Mustafâ¹¹, Şemseddin Sivâsî (öl. 1006/1597)¹², Kemâlâtî Mehmed (öl. 1015/1606'dan önce), Esâsî (öl. 1041/1631'den önce)¹³, Paşa Sarayı Hocası Fazlî (öl. 1036/1626-27'den sonra)¹⁴, Seyyid Hüseyin Amâsî (öl. 1050/1641'den sonra)¹⁵, Üsküdarlı Mehmed Tâlib (öl. 1089/1679), Sükûtî Mehmed b. Mustafa (öl. 1103/1691), Üsküdarlı Abdülhay Celvetî (öl. 1117/1705)¹⁶, Süleyman Nahîfî, Abdullah Hulvânî (öl. 1159/1746)¹⁷, Ahmed Arifî (öl. 1195/1781'den sonra), Abdullah Salâhî, İsmâil Müfid, Sivaslı Ahmed Sûzî (öl. 1246/1830), Evrenyeli Abdurrahim (öl. 1282/1865), Na'imî (öl. 1299/1882)¹⁸,

³ Ayşe Özcan, *Nâzîfî İsmail Akhisârî ve Manzum Kasîde-i Bür'e Tercümesi: İklîdü's Saâde*, Dokuz Eylül Üniv. SBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İzmir 2011.

⁴ Haşim Keskinsoy, *Mekkî ve Nahîfî'nin Kasîde-i Bürde Tahmîsleri (Tenkitli Metin-İnceleme)*, Sütçü İmam Üniv. SBE Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, K.

Gazellerden müteşekkil bir *Dîvân'*ının olduğu belirtilen şairin, gazelleri dışında tarihlerinin de varlığı bilinmektedir (Ćatović 2014).

Aynı mahlasa sahip ikinci şair ise Bursalı Mehmed Tahir'in *Osmanlı Müellifleri* adlı eserinde, hayatı hakkında herhangi bir malumat vermeyip Osmanlı'nın kuruluşundan 1097/1686 yılına kadarki olayların anlatıldığı *Tarih*'i vesilesiyle bahsettiği Nihâdî'dir (Yavuz ve Özen 1972: 110). Bilinen üç nüshası bulunan bu *Tarih* dışında Nihâdî'nin hayatına ışık tutacak herhangi bir kayıt yer almamaktadır.²⁴ Bu durumda eserde 1686 yılına kadarki olayların anlatılmasından hareketle müellifinin 17.